
1 

 

Prot. 0529/u  del  22/05/2025 

 

 Bando Esami Certificazioni Lingua inglese 
Livelli B2 e C1  

 

finalizzati al conseguimento della Certificazione delle competenze previste dal "Quadro Comune Europeo di Riferimento 

per le lingue" adottato nel 1996 dal Consiglio d’Europa Livelli B2 e C1 Lingua Inglese 

 

IL DIRETTORE 

VISTO    il Decreto sulla Formazione Iniziale degli insegnanti n. 249 del 10 Settembre 2010 art. 3 comma 4 e art. 14 

comma 1; 

VISTO     il Decreto Dipartimentale n.2813 del 21 Novembre 2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO   l’accreditamento MIUR dell’Associazione Mnemosine come Ente di Formazione del personale Scolastico 

(nota MIUR del 22/07/2010); 

VISTO l’accordo organizzativo tra Associazione Mnemosine e Mnemosine s.r.l.  

 

DECRETA 

 

Art.1 – Attivazione e Requisiti di ammissione 

 

Sono aperte le iscrizioni agli Esami finalizzati al conseguimento di Certificazioni Internazionali della Lingua Inglese - 

Esami PEIC CBT -  livelli B2 e C1 QCER - rilasciate da Pearson Education Limited, Ente Certificatore identificato dal 

MIM quale soggetto qualificato al rilascio delle certificazioni ai sensi della vigente normativa, o da altro Ente certificatore 

legalmente riconosciuto. 

 

L’accesso agli esami è libero e le iscrizioni potranno essere effettuate entro Giovedì 10 Luglio 2025, con le modalità previste 

dal successivo art. 2.  

 

Art. 2 – Iscrizione Online 

 

Gli interessati potranno procedere con l’iscrizione online (procedura disponibile solo sul sito ufficiale al seguente link) 

all’esame scelto, senza dover effettuare l’invio cartaceo della modulistica che il sistema permetterà di generare al termine 

della procedura. 

Contestualmente all’iscrizione online dovrà essere effettuato il pagamento, necessario per il completamento della 

medesima procedura. 

I metodi di pagamento a disposizione sono i seguenti: 

- tramite Bonifico da eseguirsi a favore di "Mnemosine", con causale “Iscrizione esame…. (inserire il livello 

dell’esame: B2 o C1) - Cod. Fiscale …”;  sul C.C. acceso presso Banca Intesa Sanpaolo, avente IBAN: 

IT34B0306983140100000001438 - Bic code: BCITITMM;  

- tramite versamento con Carta di Credito seguendo le indicazioni riportate nel sito ufficiale 

www.Formazionedocenti.it ; 

https://www.formazionedocenti.it/corsi-mnemosine/ENG
http://www.formazionedocenti.it/


2 

 

- tramite Buono generato da Carta Docente di importo pari al costo dell’esame (per la generazione del buono seguire 

le indicazioni riportate sul nostro sito ufficiale www.Formazionedocenti.it ). 

 

Art. 3 Costi 

 

Il Costo per sostenere l’ Esame online, relativo alle competenze nelle abilità di “Listening, Speaking Reading e Writing” 

per il conseguimento della Certificazione Internazionale della lingua inglese in conformità al QCER, viene determinato 

come segue: 

a) livello B2– Euro 329,00 

b) livello C1 – Euro 389,00 

 

Nel superiore importo è compresa la quota di iscrizione. 

 

Il corsista potrà presentare eventuali richieste di variazioni d’iscrizione ad altro livello d’esame, prima della prenotazione 

al medesimo esame, le quali dovranno essere accettate. 

A seguito della comunicazione di accettazione della richiesta di variazione il corsista è obbligato al versamento 

dell’importo di Euro 70,00 (Settanta/00) per la suddetta variazione, oltre all’eventuale integrazione della differenza di 

costo tra i livelli d’esame. 

Tale versamento dovrà essere effettuato con le modalità indicate nella comunicazione di accettazione della richiesta di 

variazione.   

Tutte le somme corrisposte per l’espletamento dell’esame non saranno restituite in caso di un’eventuale rinuncia e/o 

variazione del richiedente. 

 

Art. 4 – Prenotazione Esame 

 

Le modalità di prenotazione saranno comunicate con apposita e-mail all’indirizzo indicato all’atto d’iscrizione. 

La prenotazione all’esame è obbligatoria. 

L’eventuale annullamento della prenotazione già effettuata non darà diritto, in alcun caso, al rimborso della somma 

versata al momento dell’iscrizione. 

L’esame potrà essere programmato in qualsiasi giornata prevista nella sessione d’esame in questione, scegliendo anche 

l’orario che meglio si adatta alle esigenze del corsista. 

Solo nel caso in cui il corsista non abbia già effettuato la prenotazione verrà concessa la possibilità di modificare la 

sessione d’esame. 

Il corsista potrà richiedere GRATUITAMENTE UN SOLO CAMBIO DI SESSIONE D’ESAME.  

Eventuali ulteriori richieste di cambio sessione saranno subordinate all’accettazione della Segreteria nonché al 

versamento di euro 30,00 (per ogni richiesta di modifica sessione), da versare con le modalità che verranno comunicate. 

 

L’esame potrà essere svolto entro e non oltre 18 mesi dalla data di iscrizione; superato tale termine il corsista perde la 

possibilità di effettuare l’esame. 

 

 

 

http://www.formazionedocenti.it/


3 

 

Art. 5 – Sessione d’esame e specifiche per lo svolgimento dell’esame 

 

Le Sessioni d’esame sono previste per: 

a) Ottobre/Novembre 2025; 

b) Gennaio/Febbraio 2026. 

 

Pearson English International Certificate (PEIC CBT) è una certificazione di lingua inglese che attesta le 4 competenze 

Linguistiche Standard: Listening, Speaking, Reading e Writing sui livelli di Certificazione previsti dal QCER. La 

certificazione viene erogata online in modalità CBT (Computer – Based Test) in un’unica sessione d’esame della durata 

di circa 2 ore.  

L’esame viene svolto online con la supervisione di un Proctor che assiste il candidato per tutta la durata del Test.  

Per lo svolgimento dell’esame occorre essere in possesso della seguente attrezzatura e dei seguenti requisiti di sistema: 

Attrezzatura: 

• pc o laptop con fotocamera (non tablet) 

• cuffie cablate con microfono 

• potente connessione ad Internet cablata per tutta la durata del Test (il Wi-Fi non è consigliato) 

• ambiente di test adatto (silenzioso, senza interruzioni per tutta la durata del test) 

• il candidato dovrà rimanere sempre inquadrato dalla telecamera 

Requisiti di sistema: 

• Test Hub 

• Per computer compatibili con pc:  

- sistema operativo: Windows 10 o superiore 

- browser Web (nella versione più recente): Google Chrome, Mozilla, Firefox, Microsoft Edge (superiore alla 

v79)* 

•  Per computer Macintosh: 

- sistema operativo: OS 10.13+ 

- browser Web (nella versione più recente): Google Chrome, Mozilla, Firefox, Microsoft Edge (superiore alla 

v79)* 

• Per tutti i computer: 

- processore: Intel Core™  Duo 2.0GHz o processore superiore  

- risoluzione dello schermo: 1280 px 

- memoria: 4 GB o superiore di RAM 

- cookie: devono essere abilitati 

 

Tutte le attività relative allo svolgimento dell'esame online sono a carico e di competenza esclusiva dell'Ente certificatore, 

il quale è da ritenersi unico responsabile per eventuali inconvenienti che potrebbero verificarsi durante lo svolgimento 

del medesimo esame.  

 

Art. 6 - Rilascio Certificazione Finale  

A conclusione dell’esame finale, le prove saranno corrette dall’Ente Certificatore autorizzato al rilascio della 

certificazione internazionale di lingua inglese. 



4 

 

L’esito dell’esame sarà disponibile dopo circa 10 giorni lavorativi dallo svolgimento (disponibilità del servizio soggetta 

a variazione dovute a periodi di elevata richiesta). 

Le certificazioni saranno rilasciate da Pearson Educational Limited o da altro Ente certificatore accreditato. 

Ai corsisti che supereranno gli esami finali sarà rilasciata la Certificazione Internazionale di Lingua inglese (normalmente 

entro 10 settimane dall’esame). 

Il ritiro del titolo è subordinato al preventivo versamento di € 50,00 per diritti di segreteria. 

A tal fine, Mnemosine predisporrà un servizio di consegna presso diverse città. Il calendario e le modalità verranno 

indicate con apposita e-mail all’indirizzo che il corsista ha dichiarato all’atto dell’iscrizione. 

Il corsista potrà in alternativa richiedere l’invio del Titolo tramite il servizio Postale. In questo ultimo caso, oltre al 

contributo sopra indicato, dovrà essere corrisposto un contributo di € 20 per spese di spedizione. 

 

Art. 7 – Trattamento Dati Personali  

 

Il Titolare del trattamento (data controller) è l’Ente Certificatore. I dati personali forniti dai candidati verranno raccolti 

da Mnemosine, secondo le modalità e nei limiti di cui all’informativa presente all’indirizzo web: 

https://www.formazionedocenti.it/InformativaTrattamentoDatiPersonali 

         Il Direttore dei Corsi 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA 1: 

Roma: Ass. Mnemosine, Via Properzio, 6 -00193 Roma - Tel. 0670495308, Fax 0677456950;  

Padova: Ass. Mnemosine, Via Andrea Costa n. 19- 35124 Padova - Tel. 049680148, Fax 0498675003; 

Milano: Ass. Mnemosine, Piazza Firenze n. 14 -20154 Milano - Tel. 0234593068, Fax 0234532652;  

Bologna: Ass. Mnemosine, Viale della Repubblica, 3/A - 40127 Bologna - Tel. 0516335062; 

Firenze: Ass. Mnemosine, Via di Novoli n. 37 -  50127 Firenze  (FI)  - Tel. 055485899, Fax 0554626203; 

Santa Margherita di Belice (AG): Ass. Mnemosine, Largo Monfalcone n.15 – 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 

- Tel. 092532656 Fax 092532708.  

 

Per informazioni: 

Sito internet: www.Formazionedocenti.it      E-mail: Corsilingue@Formazionedocenti.it 

https://www.formazionedocenti.it/InformativaTrattamentoDatiPersonali
http://www.formazionedocenti.it/
mailto:info@formazionedocenti.it

